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Bachelor thesis focusing on the problematics of childhood obesity in preschool age.

Theoretical part is mainly focused on medical problems of obesity. focuses especially

on the causes of obesity, predisposing factors and medical complications. Attention is

paid not only to primary and secondary prevention, but also the possibilities of
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Úvod

K vypracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma: Obezita dětí předškolního věku

a její prevence. Toto téma jsem si vybrala zejména proto, že obezita se pomalu stává

jednou z našich civilizační nemocí. Česká republika se řadí v řebříčku počtu obézních lidí

na šesté místo nejvíce obézních státu v Evropě. Velmi alarmující je to, že každé třetí dítě

v České republice se potýká se značnou nadváhou.

Proto si myslím, že touto problematikou je nutné se zabývat a stále častěji na ni

upozorňovat pro její masivní nárůst, a to i v řadách těch nejmladších obyvatel v našem

státu. Obezita je stále častější příčinou různých onemocnění, které mohou končit i smrtí. A

její základy jsou bohužel položeny již v dětském věku.

Dnešní době lidé stále častěji využívají dopravních prostředků, místo chůze. Celkově se

méně pohybují i díky jejich sedavému zaměstnání. Také nás náš hektický a uspěchaný

život omezuje v přípravě jídla a v rámci úspory času se stále častěji stravujeme v tzv. fast

foodech. Tyto špatné stravovací návyky také ovlivňují naše děti, a to se podepisuje i na

jejich zdravotním stavu. Riziko hrozících onemocnění jako je obezita, cukrovka a spousty

dalších nemocí si rodiče často neuvědomují.

Tato bakalářská práce je zaměřena na obezitu dětí v předškolním věku a její prevencí.

Zaměřuje se zejména na příčiny obezity, faktory ovlivňující obezitu, nebo možné zdravotní

komplikace. Dále je pozornost věnována možnosti léčby obezity, ale také její primární a

sekundární prevenci. V praktické části shrnuji výsledky, které byly získány pomocí

dotazníkového šetření. Pro jejich zjištění jsem využila dotazník vlastní konstrukce, který

jsem distribuovala rodičům dětí předškolního věku.

Cílem mé práce je poukázat na tento problém, zjistit postoj rodičů k dětské obezitě, jejich

informovanost o této problematice a jejich zvyky v oblasti stravování.
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1. Charakteristika obezity

Potrava je v životě člověka prvořadým významem. Jídlo je charakteristickou složkou pro

svůj národ, rodinu, i pro každého člověka. Proto s jeho skladbou, množstvím, ale i jeho

přejídáním se, souvisí závažný zdravotní problém, jakým je obezita (Štolblová, 2000).

Obezita je onemocnění, které se charakterizuje zmnožením tělesné tukové tkáně

v organismu člověka nad danou optimální mez. Při svém umnožení zatěžuje svou

hmotností statický a dynamický aparát člověka a zhoršuje fyziologické funkce. Za tak

zvanou horní mez zastoupení tělesného tuku v těle člověka se pro dospělého muže

považuje hranice 20 % celkové hmotnosti. Pro dospělou ženu tato hranice dosahuje až na

25 %. Žena potřebuje více tuku z hlediska jejího plnění biologických rolí, do kterých patří

především těhotenství a následné kojení. U dětí musíme hodnotit zastoupení tělesného tuku

s ohledem na jeho věk. Podle místa uložení tuku v těle rozlišujeme tzv. viscerální (útrobní)

a subkutánní (podkožní) tuková tkáň. Obezita se dále podílí na častém výskytu nádorových

onemocnění, zvýšení krevního tlaku a riziku vzniku kardiovaskulárních onemocnění

(Mullerová, 2009).

U dětí neexistuje jednotná hranice mezi nadváhou či obezitou a normální hmotností, ale

máme specifické tabulky s limity ke konkrétnímu věku a pohlaví. Pokud se obezita

objevuje již v předškolním věku, je to velký předpoklad její přítomnosti i v dospělosti.

Světová zdravotnická organizace (WHO) označila problém obezity jako 6. nejvýznamnější

riziko ohrožující zdraví (Mullerová, 2009).

2. Prevalence dětské obezity

Poslední desetiletí je charakterizováno prudkým vzestupem případů obezity. Obezita je

považována v průmyslových zemích za jeden z hlavních zdravotních problémů dnešní

populace. Vzhledem k jeho častému výskytu se mezi odborníky i laiky mluví o tzv.

„epidemii obezity“. Nepostihuje pouze bohaté země, ale vyskytuje se již v rozvojových

zemích. Období dětství je považováno za kritickou vývojovou fázi. Během níž se vytvářejí

stravovací návyky a postoj k jídlu. Nadváha u dítěte a současně i obezita se stále častěji

dotýká jedinců nižší věkové skupiny. V minulosti převažoval naopak kladný vztah

k obezitě u dětí. Například ztvárněním baculatých andílků. Poté v době válek a hladovění

mělo dítě s větší rezervou tuku vyšší naději na přežití (Gillnerová a kol., 2011).
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2.1. Situace v České republice, Evropě a USA

Celosvětově narůstá prevalence obezity a nadváhy mezi dětmi a dospívajícími. Netýká se

pouze dětí školního věku, ale v některých částech světa i dětí předškolního věku. V roce

2004 se odhadovalo, že 10 % dětí na celém světě trpí značnou nadváhou a 2 – 3 %

obezitou (Hainer, 2011).

Z tohoto počtu trpí nadváhou 22 mil. dětí předškolního věku. Obézní lidé jsou mnohem

více ohroženi vysokým krevním tlakem, cukrovkou, srdečními chorobami, některými

formami rakoviny a mrtvicí (Chaloupka, 2007).

Statistické údaje o v počtu obézních děti výrazně narostly. Okolo 15 % amerických dětí je

vystaveno riziku nadváhy a dalších 15 % dětí je již obézních. V USA je nárůst obezity

považován za alarmující. Podle amerického veřejného zdravotnictví americké děti vyrůstají

do nejvíce obézní generace v historii USA. Ve Velké Británii během deseti let vzrostl

počet obézních až o 70 %. Podle některých statistických údajů má nadváhu 20 %

evropských dětí včetně České republiky. Má-li dítě nadváhu, stoupá riziko nadváhy

v dospělosti. Česká republika, Dánsko, Švédsko, Francie a vlámská část Belgie patří

k zemím s nižším výskytem BMI >85. Přesto, že v ostatních zemích je situace daleko více

kritická, je potřeba být na tuto situaci připraveni i u nás (Gillnerová a kol., 2011).

3. Způsob měření obezity

3.1. Hodnocení u dospělé osoby

Podle WHO se nejčastěji pro hodnocení nadváhy používá dnes již dobře známý Body

Mass Index (BMI). Je to podíl hmotnosti, udávané v kilogramech a výšky udávané

v metrech na druhou (Obesity and overweight, 2015).

Tab. 1 Klasifikace obezity podle BMI

KLASIFIKACE BMI (Kg/m
2
)

Podváha < 18,50

Těžká podváha < 16,00

Středně těžká podváha 16,00 – 16,99

Mírná podváha 17,00 – 18,99

Fyziologické rozmezí 18,50 – 24,99
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Nadváha 25,00 – 29,99

Obezita 30 >

1. stupně 30,00 – 34,99

2. stupně 35,00 – 39,99

3. stupně 40 >

(Vítek, 2008, s. 10)

Podle nejnovějších studií postačuje pro hodnocení obezity pouze měření obvodu pasu. Pro

rozvoj tzv. metabolického syndromu, se za nebezpečné považuje obvod pasu 98cm u mužů

a 88cm u žen. U každého člověka, který disponuje těmito míry, hrozí riziko

kardiovaskulárních nemocí. Proto jsou kritéria stále přísnější. Proto je pravděpodobné, že

se tyto míry časem opět zpřísní. Ovšem tyto míry platí pouze pro evropskou populaci.

Asiaté mají kritéria přísnější, a to vzhledem ke své tělesné konstituci (Vítek, 2008).

3.2. Hodnocení nadváhy u dětí

Výše uvedený způsob hodnocení můžeme využít i u dětí. Zůstává zde ale problém, jak

vlastně definovat dětskou obezitu. Zatímco u dospělého člověka BMI stoupá pozvolna

věkem, u dětí je tomu jinak. U malých dětí do tří let BMI rychle stoupá, následně do šesti

let klesá a poté opět stoupá. Individuální data jednotlivce se porovnávají s průměrem stejné

populace (Vítek, 2008).

„Jinými slovy, pohybuje-li se dítě ve skupině 5 % nejtěžších dětí v dané populaci, je

považováno za obézní, je-li ve skupině 15 % nejtěžších dětí, má nadváhu“ (Vítek, 2008, s.

13).

Tento princip má ovšem problém. Pokud bychom porovnali české dítě, které je obézní


[…]


………………………………………………………..

13. Kolik času denně tráví Vaše dítě u televize, PC/tabletu?

……………………………………………………………………………………………

…….

14. Na koho byste se obrátili, pokud by mělo vaše dítě značné problémy s váhou?

□ Nevím

□ Na našeho pediatra

□ Na nikoho, zvládneme to sami

□ Na diabetologa

□ Další

možnosti…………………………………………………………………………

Děkuji Vám za ochotu a čas 
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Příloha B: Ukázkový jídelníček pro děti od 3 do 6 let

Ukázkový jídelníček pro děti od 3 – 6 let

Pondělí

Snídaně: Pečené topinky (nasucho) se skořicí a máslem, nebo máslovou

ramou, mandlové mléko

Přesnídávka: Čerstvé ovoce, jogurtový nápoj

Oběd: Brokolicovo–mrkvová polévka s kukuřično-vaječnými noky,

rajčata plněná šlehanou lučinou naslano

Svačina: Domácí perník s ovocným jogurtovým krémem, ovocný čaj

Večeře: Těstoviny s dušenou mrkvičkou cuketo, sypané strouhaným

sýrema polité dětským kečupem, čerstvá zeleninová šťáva

Úterý

Snídaně: celozrnný chléb s máslovou ramou a medem, ovocný čaj, nebo

sklenka UHT mléka

Přesnídávka: Ovocný salát s ořechy a bílým jogurtem

Oběd: Dušené rybí filé se zeleninovou omáčkou, dušená kukuřice

s mrkví, vařené brambory, bylinkový čaj (lze také použít buď jen

rybu a zeleninu, nebo brambory a zeleninu).

Svačina: Ovocná kaše (směs mixovaného ovoce a dětských piškotů

s jódem, případně dochuceným jogurtem)

Večeře: Lívanečky s borůvkami, nebo jiným drobným ovocem, bylinkový

čaj nebo alternativní mléko
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Středa

Snídaně: Kukuřičná kaše s ovocem, čerstvá ovocná šťáva

Přesnídávka: Celozrnný chléb se zeleninovou pomazánkou, čaj

Oběd: Hustá polévka z vývaru z krůtího masa bez kůže a kostí se

zeleninou, nadrobno krájeným masem a s těstovinami, případně i

s bílými čínskými houbami

Svačina: Pohár z čerstvého ovoce s ořechy, připadně i s pudinkem

z maizeny a ze sójového mléka

Večeře: Brambory pečené ve slupce, lučina, salát z čerstvé zeleniny

Čtvrtek

Snídaně: Ovesná kaše s čerstvým ovocem a čaj

Přesnídávka: Strouhané jablko s mrkví a citronovou šťávou, případně –

byla-li slabší snídaně – i s kouskem domácího perníku

Oběd: Vařená čočka nenastavovaná moukou, ztracené vejce, salát

z kysaného zelí, případně i krájené cibulka

Svačina: Šlehaný netučný tvaroh se šlehaným čerstvým vařeným žloudkem

a melasovým cukrem

Večeře: Vařený kukuřičný klas, bramborová kaše, bylinkový čaj (místo

klasu lze použít směs kukuřice a mrkve)

55

Pátek

Snídaně: Křehký chléb Wassa s pomazánkou z ramy a medu, sypaný

semínky

Přesnídávka: Koktejl z alternativního mléka s čerstvým ovocem

Oběd: Přírodní plátek z kuřecích prsíček, dušená rýže

Svačina: Jahodový pudink (nákyp) s hrozinkami, dušeným ovocem a

ořechy

Večeře: Zapékané rýžové těstoviny se zeleninou, zalité bylinkovým

jogurtovým dresinkem

Sobota

Snídaně: Křupavá placky z muslli s povidly politá jogurtem, sypaná

skořicí, případně slazená medem

Přesnídávka: Rohlíček křupáček s máslovou ramou, ovoce

Oběd: Hustý vývar z kuřecího, nebo králičího masa s krájeným a se

zeleninou a těstovinami

Svačina: Ovocný salát s ořechy

Večeře: Fazole společně zapečené se zeleninou a vařenými brambory,

salát z čínského zelí

Neděle

Snídaně: Topinky potřené máslem s medem, sypané sezamem, sklenka

UHT mléka

Přesnídávka: Domácí perník a čerstvé ovoce

Oběd: Lehký zeleninový vývar se sraženým vejcem, rýže natural, krůtí

nudličky, zeleninový salát

Svačina: Makovec z jáhel a mouky s ovoce, přelitý pudinkem, ovocný čaj

Večeře: Plátky mozzarela, rajčata, trocha olivového oleje, bílý toast
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Příloha C: Jídelníčkové kvarteto
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Příloha D: Zásady při zatěžování mladého organismu

Zásady při zatěžování mladého organismu

1. Vždy je třeba vycházet z limitů dětských možností – přizpůsobit nářadí, náčiní,

pravidla prostor a čas.

2. Rozvíjet spíše široký záběr pohybových zkušeností, sportovních činností a

pohybovou tvořivost.

3. Volit cvičení krátká, jednoduchá a zábavná, protože zejména u dětí mladšího

školního věku rychle klesá pozornost a soustředění.

4. V praktickém nácviku jasně a srozumitelně vysvětlit požadavek (nepoužívat odborné

výraz, zdůraznit klíčové momenty v nácviku), nejdříve nacvičovat pohyby velké a

jednoduché, později přidávat složité a více diferencované pohyby, více užívat názorné

ukázky.

5. Poskytnutí dostatečného času k nácviku dané pohybové aktivity, u mladších dětí

užívat a preferovat prvky her.

6. V nácviku nových dovedností zachovat trpělivost, opravovat chyby, dávat naději na

úspěch, ale očekávat jen reálné cíle.

7. Vést děti k reálným cílům, naučit je hodnotit vlastní pohyb a vlastní výkonnost a

vlastní možnosti.

8. Pro soutěže vždy sestavovat vyrovnané skupiny.