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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 49 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, .

Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Text je dobře čtivý, autorka adekvátně pracuje s

literaturou. Počet použitých titulů je dostačující.

V empirické části provedla dotazníkové šetření, data získala dotazníkem vlastní konstrukce.

Za limity práce považuji formální chyby, např. v úpravě kapitol, stránkování, autorka se nevyvarovala také

gramatickým chybám (častěji ve shodě přísudku s podnětem) nebo překlepům.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v práci postupuje systematicky. Nejprve vymezila pojem obeziy, věnuje se jejímu výskytu v České

republice i zahraničí.Popisuje příčiny obezity i její komplikace. Nedílnou součást práce tvoří kapitoly o primární i

sekundární prevenci. Představila také preventivní programy určené pro děti.

Pracuje s aktuální literatou, adekvátně cituje.

Dojem z práce kazí chyby ve fomtální úpravě.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Studentka jasně stanovila cíl práce a dvě výzkumné otázky. Šetření probíhalo ve dvou mateřských školách.

Postrádám podrobnější charakteristiku výzkumného souboru. Výsledky prezentuje přehledně pomocí grafů nebo

tabulek. Doplňuje také vlastní pohled na danou problematiku. Cíl práce se studentce podařilo naplnit.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Autorka si zvolila aktuální téma. Problematiku jasně vymezila v teoretické části, na obezitu nabízí komplexní

pohled. Data pro empirické šetření byla získána dotazníkem vlastní konstrukce. Výsledky prezenzuje přehledně.

Práce je čtivá, dojem kazí chyby formální a gramatické. I přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k

obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1. Jaká zjištění Vás nejvíce překvapila?

2. Jak svoji práci využijete ve vaší budoucí praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 06. 2015